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Tiedote vapaa julkaistavaksi 1.6.2010 
 
 
 
 

Loikkaus kesälaitumelle! 
- Salmensuun tilan lihakarja pääsee kesäksi Turun Hirvensalon rantaniityille  
- Syö puhdas Itämeri ja monimuotoinen rantamaisemasi  
- Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistyksen sitoumus Itämeren hyväksi 

 

Viikon kuluttua koulut päättyvät ja lapsilla alkaa kesäloma. Karjatiloilla käsillä olevat päivät ovat 
myös vuoden kohokohtia – pitkän talven jälkeen on eläinten aika loikata kesälaitumille. Loikkaa-
vatko lomalaiset ruovikoiden sisälle mökkeihinsä ja eläimet pyöröpaalinmakuisille peltolaitumille? 
Näin ei välttämättä tarvitse olla ja siitä vaihtoehdosta Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys 
haluaa kertoa.  
 

BSAG säätiön, tasavallan presidentin ja pääministerin yhteishankkeessa, Baltic Sea Action Summi-
tissa, yli 140 yritystä, yhdistystä ja toimijaa ympäri Itämeren sitoutui konkreettiseen Itämerityö-
hön. Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys on mukana BSAS-hankkeessa järjestämällä YK:n 
julistaman biodiversiteettivuoden teeman mukaisesti tiedotuspäivän toimittajille rantalaidunnuk-
sen vaikutuksesta luonnon monimuotoisuudelle ja Itämerelle. Tietoisuuden lisääminen on tärkeä 
työkalu – ilman sitä emme voi saada muutoksia aikaan Itämeren ja ympäristöystävällisen maata-
louden puolesta. 
 

Sauvolaisen Salmensuun tilan lihakarja tulee kesätöihin Turun Hirvensalon rantaniitylle. Toimitta-
jat saavat seurata karjatraktorin saapumista ja lehmien ja vasikoiden loikkaa kesälaitumelle. Tilai-
suudessa esitellään luonnonlaidunten hyödyntämisen tärkeyttä. Luonnonlaitumia hoitamalla ja 
laiduntamalla voidaan ylläpitää ravinteiden suljetumpaa kiertoa, parantaa maisemaa ja moni-
muotoisuutta sekä tuottaa kestävän kehityksen periaatteiden mukaista niittylihaa. 
 

Infopäivän tavoitteena on herättää ihmiset huomaamaan lähiympäristössä tapahtuvat hyvät ja 
huonot ympäristömuutokset. Itämeren rehevöityminen, sinilevälautat, jokisuistojen ja mökkiran-
tojen sankat järviruovikot sekä yleinen maiseman umpeutuminen herättävät mielipiteitä ja kes-
kustelua. Iltapäivän aikana valotetaan niitä monisyisiä vaikutusketjuja, jotka ovat näiden muutos-
prosessien taustalla ja tarjotaan toimittajille jutunaihioita aihepiirin eri näkökulmista katsottuna.  
 

Karjan laitumelle lasku ja siihen kytkeytyvä infotilaisuus järjestetään Turun Hirvensalon Friskalan-
lahdella Vihtiläntiellä  tiistaina 1.6.2010 kello 14 alkaen.  Ks. kartta seur. sivulla. Karttapaikan linkki:  
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/linkki?scale=16000&text=Vihtil%C3%A4ntie%2C+pieni+parkkipai
kka&srs=EPSG%3A3067&y=6705258&mode=rasta&x=237668&lang=fi 
 
Lisätietoja tapahtumasta ja perinnemaisemayhdistyksen toiminnasta:  
Yhdistyksen puheenjohtaja: Kimmo Härjämäki, puh. 040 519 6545 
Lisäksi paikalla tiedotustilaisuudessa: 
Karjankasvattaja: Antti Toivonen, Salmensuun tila, puh. 050 078 5543 
Lammaslaidunnus: Katja Sikka, puh. 040 547 7817 
Vesiensuojelu: Eriika Lundström, puh. 040 717 8797 
Luonnon monimuotoisuus: Ritva Kemppainen, puh. 050 433 9908 
Niittyliha + BSAS-sitoumukset: Eija Hagelberg, puh. 050 060 9526 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/linkki?scale=16000&text=Vihtil%C3%A4ntie%2C+pieni+parkkipaikka&srs=EPSG%3A3067&y=6705258&mode=rasta&x=237668&lang=fi
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/linkki?scale=16000&text=Vihtil%C3%A4ntie%2C+pieni+parkkipaikka&srs=EPSG%3A3067&y=6705258&mode=rasta&x=237668&lang=fi
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Turun Hirvensalon kartta, keskellä Friskalanlahti ja Vihtiläntie. Tapaaminen pienellä parkkipaikalla 
Vihtiläntien alkupäässä. 
 
Alla tietopaketti alustukseksi rantaniittyjen laidunnuksesta aihepiireittäin: 

- Vesiensuojelu 
- Luonnon monimuotoisuus 
- Karjankasvattajan näkökulmat 
- Niittyliha 
- Friskalanlahti 
- Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys ry. 
- Baltic Sea Action Summit -sitoumukset 

__________________________________________________________________________ 
Metsät. ins. Eriika Lundström ja MMM Kimmo Härjämäki: 
Rantaniittyjen laidunnus ja vesiensuojelu 
 

Laiduntamisen ympäristöön kohdistuvat ongelmat liittyvät ravinteiden huuhtoutumiseen, kaasu-
maisiin päästöihin sekä maaperän eroosioon ja tiivistymiseen. Vaikutukset riippuvat laiduntamisen 
intensiivisyydestä: mikä eläinlaji ja miten suuri määrä eläimiä alueita laiduntaa, mikä on laidunta-
misen kesto, miten suuri on laitumen koko, onko kyseessä luonnonlaidun vai viljelty ja lannoitettu 
laidun ja annetaanko eläimille lisäruokintaa.  
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Suomessa laidunnus ei ole kovin intensiivistä verrattuna suuriin lihantuottajamaihin. Meiltä löytyy 
vielä käyttämättömiä perinnebiotooppeja kuten umpeenkasvavien lahtien merenrantaniittyjä. 
Perinnebiotooppeja ei lannoiteta vaan ravinteita pyritään saamaan pois kierrosta. Rehevöityvien 
rantojen laidunnuksella hyödynnetään muuten alueelle hajoava ja ravinteita vapauttava kasvimas-
sa eläinten rehuna ja samalla vähennetään ravinteita rantaniityiltä. Veteen maatuessaan järviruo-
ko kuluttaa rantaveden happea ja tuottaa metaanikaasuja ilmakehään.  
 
Useasti virheellinen käsitys on, että laiduntavat eläimet rehevöittävät vesistöjä entisestään. Eläi-
met toki ulostavat rannan tuntumassa, josta osa voi huuhtoa vesistöihin. Ravinteiden määrät ovat 
kuitenkin marginaalisia suhteutettuna koko maatalouden tuottamaan ravinnekuormitukseen. Hy-
vin toteutettu laidunnus ja sopiva laidunpaine takaavat eläimille niiden tuotantovaiheeseen näh-
den riittävän ravinnon ja köyhdyttävät samalla maaperää ravinteista. Kasveihin sitoutuneet ravin-
teet kuluvat eläinten kasvuun.  Tämä puolestaan vähentää vesistöihin ja Itämereen päätyvien ra-
vinteiden määrää.  Laidunnus onkin monin paikoin suoranainen vesiensuojelukeino. 
 
Maatalouden erityisympäristötukien mukaisessa laidunnuksessa eläinten määrään sekä lisäkiven-
näisten ja juomapaikkojen sijoitteluun tulee säännösten pohjalta automaattisesti selkeät ohjeis-
tukset, joten ylilaidunnukselta ja monimuotoisuudelta rikkaimpien alueiden rehevöitymiseltä voi-
daan välttyä. Nyrkkisääntö on, että yhtä hehtaaria kohti riittää yksi nautaeläin koko kesäksi. Var-
sinkin Lounais-Suomen suurten jokien suistoalueet ovat entisaikaan olleet intensiivisessä laidun-
käytössä. Nykyisin kuitenkin laajat alueet ovat lähes vailla laidunnusta tai muuta hyötykäyttöä, ja 
uomien mukana kuljettama ravinteinen kiintoaines rehevöittää merenlahtia sisämaan suunnasta. 
Merenrantaniityt ovat ahtaalla myös toisesta suunnasta – ravinnekuormituksen kasvun myötä 
myös merenpuolelta tuleva levämassa tuhoaa hiekkarantoja ja luo ruovikolle kasvualustan.  Ranta-
ruovikkoja laiduntamalla voidaan palauttaa maalta karanneet ravinteet takaisin maatalouteen – 
karjan ravinnoksi.  
_______________________________________________________________________ 
FM Ritva Kemppainen ja FM Iiro Ikonen: 
Rantalaitumilla luonnon monimuotoisuus huipussaan 
 
Laidunnettujen merenrantaniittyjen määrä on pudonnut viime vuosikymmeninä koko Suomessa 
57000:stä noin 4000:een hehtaariin (joista Varsinais-Suomessa n. 1500 hehtaaria). Ruovikot ovat 
vallannet monet entiset niittyalueet hoidon päätyttyä ja ravinteisuuden lisäännyttyä. Ruovikoiden 
määrä yksin Varsinais-Suomen merenrannoilla on 15 000 hehtaaria. Entisaikaan ei massiivisia ruo-
vikkoalueita ollut, kun karja piti rannat puhtaina. 
 
Samalla rantaniittyjen eliölajisto on yksipuolistunut. Useiden aikaisemmin yleisten ja runsaiden 
lajien, (etenkin matalien, laidunnuksesta hyötyvien rantaniittyjen kasvien) kuten rantakatkeron, 
katkeralinnunruohon ja pikkunoidanlukon uhanalaistuminen heijastaa hyvin merenrantaniittyjen 
nykytilaa. Laajimmat matalakasvuiset niityt ovat tärkeitä lintualueita, mm. muutonaikaisia ruokai-
lu- ja levähdyspaikkoja, sekä pesimäalueita etenkin kahlaajille. Nykyisin myös itse rantaniityt ovat 
uhanalainen elinympäristötyyppi. 
 
Keskimääräisen hoidetun merenrantaniityn koko Varsinais-Suomessa on 7 hehtaaria. Tällaiset liian 
pienet merenrantaniityt toimivat ekologisina ansoina, koska useat kahlaajat vaativa pesintäpaikal-
taan 100 -200 metrin etäisyyden lähimpiin pensaisiin tai metsänreunaan. Niityn yläosan pensoit-
tuessa lähemmäs vesirajaa sijoittuvat pesät ovat alttiita korkean meriveden tuhoille. Hoidettujen 
rantaniittyjen tulisikin olla laajempia ja hoidetun alan tulisi kattaa myös ympäröiviä hakamaita, 
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metsänreunoja, ketoja ja peltoalueita, jolloin alueet olisivat arvokkaita niin virkistyskäytön, mai-
seman kuin ekologiankin kannalta.  
 
Suomessa ei ole juurikaan säilynyt jatkuvasti niitettyjä rantaniittyjä. Niitto ja jälkilaidunnus olisi 
hyvä hoitotapa ravinnekierron, vesiensuojelun ja luonnon monimuotoisuuden kannalta.  
 
Onneksi Varsinais-Suomessa on toiminnassa muutamia lihakarjatiloja, jotka hoitavat laiduntamalla 
arvokkaita rantaniittyjä ja muita perinnemaisemia. Antti Toivosen isännöimä Salmensuun tila on 
yksi näistä. Useille Natura-alueille ja lintuvesiensuojelualueille kaivattaisiin vielä laiduntajia.  
 
Olisi ensisijaisen tärkeää lisätä rannikkoalueiden suunnittelua, peruskunnostusta ja hoitoa merkit-
tävästi lähitulevaisuudessa. Tavoitteeksi tulee asettaa merenrantaniittyjen, bioenergiana tai ra-
kennus-materiaalina hyödynnettävien ruovikoiden, sekä luonnontilaan jätettävien ruovikoiden 
verkosto, jolla maksimoidaan edut luonnon monimuotoisuuden kannalta, kuitenkin myös muut 
käyttötarpeet huomioiden. 
 
___________________________________________________________________________ 
FM Mikko Paajanen ja Lampuri, agrologiopiskelija Katja Sikka: 
Lampaita ja lihakarjaa luonnonlaitumilla 
 
Sauvolaisen Salmensuun karjatilan lihakarja on laiduntanut Friskalanlahden rantaniityillä jo vuo-
desta 1986. Tilaa yhdessä veljensä kanssa pyörittävä Antti Toivonen kertoo, että merenrantaniityt 
ovat hyviä laitumia lihakarjalle. Muihin perinnebiotooppeihin verrattuna ne ovat usein laaja-alaisia 
ja melko hyvätuottoisia. Kosteiden rantaniittyjen hyviin puoliin kuuluu, että ne eivät kärsi veden 
puutteesta kuivinakaan kesinä. Salmensuun naudat hoitavat luontoa ja maisemaa useilla varsinais-
suomalaisilla luonnonsuojelualueilla. 
 
Rymättylässä Sikka Talun tilalla ahvenanmaanlampaita miehensä kanssa kasvattava Katja Sikka 
tietää monia hyviä syitä kasvattaa maatiaiseläimensä luonnonlaitumilla. Laitumina voidaan käyttää 
sellaisia alueita, jotka eivät sovellu peltokäyttöön, kuten märkiä ja epätasaisia rantaniittyjä sekä 
kallioisia metsäsaarekkeita. Samalla eläimet hoitavat arvokkaita perinnemaisemia ja pellot vapau-
tuvat muuhun käyttöön. Sikkan mukaan erityisesti ahvenanmaanlampaiden tapaiset alkuperäisro-
dut hyötyvät luonnonlaitumista. Kevytrakenteisina ne viihtyvät epätasaisessa maastossa ja samalla 
niiden lihaskunto ja ketteryys paranevat. Luonnonlaitumien monimuotoinen kasvilajisto luo moni-
puolisuutta lampaiden ruokavalioon. 
 
Toivonen ja Sikka kertovat molemmat, että maatalouden ympäristötuen erityistuet ovat tärkeitä 
luonnon- ja maisemanhoidon kannattavuudelle. Luonnonlaidunten käyttö kannattaa kuitenkin 
myös eläinten terveyden, lihan laadun ja tehokkaan maankäytön vuoksi. Yhdessä nämä tekevät 
maiseman ja luonnon hoidosta kannattavan elinkeinon. 
 
Lisätietoja: 
Salmensuu Hereford: www.hereford.fi/salmensuu 
Sikka Talun saaristolaislampaat: http://www.saaristolaislammas.fi 
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FM Eija Hagelberg: 
Niittyliha ς ympäristöystävällinen lihavaihtoehto 
 
Karjatilat, jotka käyttävät runsaasti luonnonlaitumia, ovat ns. niittylihan tuottajia. Niittyliha, tai 
luonnonlaidunliha, on Suomessa vielä melko tuntematon termi, kun taas naapurimaassamme 
Ruotsissa niittylihaa (naturbeteskött) voi jo ostaa marketin kylmäaltaista. Niittyliha on lannoitta-
mattomien luonnonniittyjen tuottamalla rehulla kasvaneen eläimen (nauta, lammas, vuohikin) 
lihaa. Luonnonniittyjen kasvivalikoima on usein monipuolinen, sisältäen mm. erilaisia luonnonyrt-
tejä, mikä ehkä myös maistuu lihassa. Luonnonlaitumilla kasvavien nautojen lihassa on enemmän 
terveellisiä Omega-3 rasvahappoja kuin peltolaitumilla kasvaneiden eläinten lihassa. 
 
Harva lihatuote on yhtä ympäristöystävällistä kuin niittyliha. Naudanlihaa on viime aikoina parjattu 
ilmastonmuutoksen edistäjäksi, mutta niittylihan kohdalla asia on hieman toisin: Eläinten kasvuun 
ei tarvita pellon muokkausta eikä lannoitteita. Niittylihakarja hoitaa maisemaa ja lisää luonnon 
monimuotoisuutta. Syödessään ravinteita pois rantaniityiltä se vie ravinteita ruokapöytään, ei Itä-
mereen tai järviin. Niittyliha tuotetaan, teurastetaan ja myydään usein lähellä toisiaan. Niittylihaa 
on toistaiseksi saatavana Suomessa vain lähinnä suoramyyntinä muutamilta karjatiloilta. 
 
Ostamalla luonnonlaitumilla kasvaneen eläimen lihaa kuluttaja voi olla varma siitä, että pihvin eko-
loginen jalanjälki on pieni, ja eläimen tekemällä työllä on jopa positiivisia ympäristövaikutuksia. 
Niittyliha tulisi Suomessakin vihdoin brändätä ja markkinoida kuluttajille, mikä puolestaan lisäisi 
karjan määrää, jolloin entistä useammat arvokkaat maisema-alueet tulisivat hoidettua. 
 
Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys ry. kannustaa niittylihan käytön lisäämiseen. Yhteis-
työtä tehdään mm. paikallisten karjankasvattajien, Pihvikarjankasvattajien liiton ja Suomen 
WWF:n kanssa. Kysyntää on, sillä yhä useammat kuluttajat haluavat valita ympäristöystävällisiä 
tuotteita ostoskoriinsa. 
 
Lue lisää:  http://www.vsperinnemaisemat.net/Products.htm 
Ruotsin kielellä tietoa löytyy runsaasti Ruotsin WWF:n sivuilta: 
http://www.wwf.se/v/jordbrukslandskap/naturbete-och-naturbetesk/1129747-naturbeteskott-
intro 
 
 
Friskalanlahdesta 
Friskalanlahti on erityisesti vesilinnustoltaan Turun edustavin lintulahti lintutorneineen ja tärkeä 
muutonaikainen levähdyspaikka. Ilman hoito matalaa lahtea uhkaisi ruovikoituminen, joka heiken-
täisi myös linnustollista arvoa. Alueella pesii runsaana mm. silkkiuikku, sinisorsa, telkkä, nokikana, 
tukkasotka sekä muutama kyhmyjoutsen, kanadanhanhi, haapana, tavi, heinätavi ja lapasorsa ja 
luhtakana. Naurulokkeja pesii 380 paria. Myös ruovikkolintujen osuus on merkittävä. Kahlaajalajis-
toon kuuluvat mm. punajalkaviklo, taivaanvuohi, isokuovi, töyhtöhyyppä ja rantasipi. Lahden länsi-
reunaa on hoidettu laiduntamalla maatalouden erityistuen avulla vuodesta 1996. Myöhemmin 
laidun on laajentunut myös pohjoisrannalle. Friskalanlahden rantaniitty on inventoitu paikallisesti 
arvokkaaksi perinnebiotoopiksi. Sen kasvillisuus on pääasiassa heinävaltaista niittyä. Rantaniittyä 
hoidetaan vuosittain laiduntamalla emolehmillä ja hiehoilla kesäkuusta syyskuuhun. Friskalanlahti 
kuuluu Natura-verkoston alueelle (Rauvolanlahti) ja on pääosin yksityismaan luonnonsuojelualuet-
ta.  
 

http://www.vsperinnemaisemat.net/Products.htm
http://www.wwf.se/v/jordbrukslandskap/naturbete-och-naturbetesk/1129747-naturbeteskott-intro
http://www.wwf.se/v/jordbrukslandskap/naturbete-och-naturbetesk/1129747-naturbeteskott-intro
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Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys ry:  
Varsinais-Suomen perinnemaisemayhdistys ry:n tavoitteena on edistää perinne- ja kulttuurimai-
seman hoidon nykytilaa kehittämällä perinnemaisemien hoitoon ja säilyttämiseen tähtääviä hank-
keita, osallistumalla tutkimus- ja opetustyöhön sekä tarjoamalla neuvontaa. Varsinais-Suomen 
perinnemaisemayhdistys ottaa myös aktiivisesti osaa kansainväliseen toimintaan. Lisätietoja yhdis-
tyksestä: www.vsperinnemaisemat.net ja yhdistyksen omasta hoitokohteesta: www.kotiniitty.net  
 
Baltic Sea Action Summit: sitoumuksia Itämeren hyväksi 
Baltic Sea Action Group (BSAG) on säätiö, joka toimii Itämeren pelastamiseksi tarkkaan kohdenne-
tuilla hankkeilla. Kohteena ovat erityisesti maatalouden, merenkulun ja vaarallisten aineiden hai-
tat. BSAG korostaa yhteistyön tärkeyttä ja sitä, että innovatiivisesta yhteistyöstä hyötyvät niin Itä-
meri kuin työhön mukaan lähteneet tahotkin. Esimerkkinä kattavasta yhteistyöstä BSAG järjesti 
yhdessä Tasavallan presidentin ja pääministerin kanssa Baltic Sea Action Summitin (BSAS) Helsin-
gissä helmikuussa 2010. Julkilausumien sijaan tässä kokouksessa Itämeren maiden päämiehet sekä 
yli 140 yritystä tai tahoa sitoutuivat konkreettiseen työhön Itämeren hyväksi. Tehtyjä sitoumuksia 
lunastetaan parhaillaan. BSAG jatkaa uusien sitoumusten keräämistä sekä seuraa ja kehittää jo 
tehtyjä sitoumuksia. Lisätietoja:  www.bsag.fi 

 

 

http://www.vsperinnemaisemat.net/tavo.htm
http://www.vsperinnemaisemat.net/
http://www.kotiniitty.net/
http://www.bsag.fi/

